Projeto de resolução - 53c0mczj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 53c0mczj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 603/2025
Protocolo nº 7752/2025
Processo nº 2327/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Francisco Meller da Motta.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Francisco Meller da Motta, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Aos 43 anos, Francisco Meller da Motta carrega em sua trajetória a marca de quem transforma desafios em
oportunidades e valores em ação. Natural de Independência (RS), filho de um militar e de uma enfermeira,
foi desde cedo inspirado pelo senso de missão, ética e responsabilidade com o coletivo. Hoje, é pai de
Vicente Beltrame Motta, nascido em 2025 no estado de Mato Grosso, terra que simboliza seu elo definitivo
com a região e com o futuro que ajuda a construir.

Casado com Taiana Beltrame, gestora de saúde, Francisco se destaca como um líder com sólida formação,
vivência internacional e uma atuação estratégica voltada ao desenvolvimento sustentável. Cresceu no
interior gaúcho e viveu períodos marcantes em Três de Maio (RS), onde consolidou seu vínculo comunitário,
em Porto Alegre, onde aprofundou seus estudos e carreira, e em Bangalore (Índia), onde expandiu sua visão
de mundo e sua capacidade de adaptação e colaboração intercultural.

É Mestre em Economia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), com MBA em Gestão de
Cooperativas pela OCB/MT, especialização em Gerenciamento de Projetos pela FGV e Pós-MBA em

1

Projeto de resolução - 53c0mczj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Liderança e Inovação pela UNISINOS. Com 26 anos de experiência nos setores financeiro e cooperativista,
atuou em áreas como Planejamento Estratégico, Crédito, Riscos, Cultura Organizacional, Conformidade,
Gestão de Pessoas e Expansão.

Entre os principais cargos ocupados estão: Gestor de Crédito no Banco Cooperativo Sicredi, Diretor
Administrativo na Central Unicred RS e, atualmente, Diretor Executivo da Sicredi Vale do Cerrado,
cooperativa que reúne mais de 110 mil associados e administra mais de R$ 5 bilhões em ativos, com
atuação em Mato Grosso e Amazonas.

Francisco acredita no cooperativismo como um instrumento transformador, capaz de aliar inclusão financeira,
justiça social e desenvolvimento econômico. Defende que uma cooperativa não deve ser vista como um
“pequeno banco”, mas como um modelo de negócios com alma e propósito. Na Sicredi Vale do Cerrado,
lidera uma gestão moderna, que valoriza o agronegócio sustentável, investe em educação e fortalece
lideranças locais.

Docente convidado em instituições como FAHOR-RS, Madre Tereza-BA e IENH-RS, também atuou como
membro das Comissões de Produtos e Negócios da FEBRABAN, promovendo a integração entre os
princípios cooperativos e o sistema financeiro tradicional.

Entre suas conquistas mais significativas estão a atuação decisiva na ampliação das cooperativas de livre
admissão, a estruturação de um portfólio competitivo de produtos e serviços, e a defesa da expansão
nacional do cooperativismo com responsabilidade social e visão estratégica.

Com estilo sereno, racional e estrategista, Francisco lidera com simplicidade, firmeza e foco no coletivo. Para
ele, o verdadeiro legado está na capacidade de inspirar outros a continuarem construindo. E ver o sorriso de
uma criança impactada pelo programa "A União Faz a Vida" é a maior prova de que está no caminho certo.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Julho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2